96.
Roma, an. 1724.

Secretarius de Prop. Fide ad Secretariam Brevium de quodam errore in ultimo 
Brevi de Bonis occurso.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M o se ., P oi., Ruteni, voi. 4, fol. 550.

Ill.mo et Ecc.mo Signore.
Essendosi stato spedito Breve Apostolico sotto il Pontificato della S.M. 

d'Innocenzo XIII, à favore de Vescovi Rutheni in difesa de beni temporali 
ad istanza di cotesta S. Congregatione et essendovi nato sbaglio nella nar
rativa per non concordare con la Decretale, si ricorre all’E.V. a volersi com-

piacere di raccomandarlo al Signor Cardinal Segretario de Brevi, acciò sia 
fatto a tenore della narrativa, come si puoi vedere dell’acclusa copia con
fermandosi però in tutto alle formole solite della Segreteria. Che il 
tutto etc. etc..........

97.
Zamostia-Leopoli, 1724.

Observationes quaedam super Taxa I urium Cancellariae, a Synodo Zamostiana 
constabilita.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, a. 1724-27, voi. 68, fol. 61-62.

Observationes aliquae super Taxa Iurium Cancellariae in Synodo Zamo- 
sciana composita.151

Si huiusmodi Taxa, cum illa, quae in Synodo Provinciali Regni Poloniae 
de anno 1557 constituta fuit, comparari velit, summum continet excessum, 
quia in secunda lura Cancellariae in grossis solummodo taxant in prima 
vero per florenos.

Quoniam tamen dicta Synodi Provincialis Taxa amplius non observatur, 
sed ad majorem summam iam redacta fuit, nulla paenitus ratio de ea haberi 
potest; ideoque si taxa Synodi Zamoscianae ad Taxam Jurium Cancellariae 
Sacrae Nuntiaturae reduceretur, in sequentibus tantum moderatione, seu 
reformatione aliqua indigeret.

Pro Remissorialibus literis, pro Examine Testium, Flor, sex; in Taxa 
Cancellariae S. Nuntiaturae, Flor. tres.

Pro Examine cuiuslibet Testis, super simplici propositione examinati, 
Flor, duo; in Cancellarla S. Nuntiaturae, duo sextones.

Vi vero super articulis, Flor, sex; in Cancellarla S. Nuntiaturae nihil, 
vel aliquid exiguum, iuxta magnitudinem articulorum.

Pro Decreto Excommunicationis, in Contumaciam lato, Flor, sex; in 
Cancellarla S. Nuntiaturae, Flor. tres.

(f. 61v) Pro declaratorijs Excommunicationis cum insertis tribus cano
nicis monitionibus, Flor, decem.; in Cancellarla S. Nuntiaturae, Flor. tres.

Pro Instrumento Appellationis, Flor, sex; in Cancellarla S. Nuntiaturae, 
Flor. tres.

151 De taxa Synodi Zamostianae in Congregatione Particulari, habita die 27.VI.1724 
deliberatum est. -  Nuntius in Polonia (V. Santini) taxas variarum Dioecesum Latinarum 
ad Congr.nem de P.F. misit, quae extant ibidem, fol. 59-60; 63-68.

Pro Induito vescendi Carnibus diebus vetitis, Flor, duo; in Cancellaria 
S. Nuntiaturae, nihil.

Pro Dimissorialibus sine reditu, Flor, octo; in Cancellaria S. Nuntia
turae non conceduntur Dimissoriales, sed quatuor sufficerent.

Pro Decretis definitivis, et sententijs in Cancellaria S. Nuntiaturae 
duplum solvitur eo, quod in Taxa Zamosciana notatum fuit, et quod in Iudi- 
cijs ordinarijs etiam observatur, quia magis fieri deberet, majoremque vim, 
et efficaciam obtinent sententiae Iudicum 2dae Instantiae, quam primae.

Observandum tamen est, in Cancellaria S. Nuntiaturae solvi Florenos 
antiquae monetae triginta nimirum et sex grossorum; modo vero Florenus 
ex triginta tantum grossis constat, ex quo nihilominus apparet, demptis sen
tentijs, et Decretis definitivis, in reliquis majorem esse Taxam Synodi Zamo- 
scianae, quam Cancellariae S. Nuntiaturae.

Ea ad extremum est differentia inter Ordinariorum et S. Nuntiaturae 
Indicia, quod Ordinarij pingues (f. 62) redditus, et proventus possident, 
ex quibus Cancellario, alijsque Ministris congruum salarium praestare pos
sunt absque eo quod pauperes, ut plurimum litigantes, plus aequo gravent. 
S. vero Nuntiatura non habet unde expensas necessarias faciat.

98.
{Ex Polonia), 17. X I. 1724.

Hierarchia latina polona de negotio festorum et pulsu campanarum in Heb
domada Sancta.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M o se ., P ol., Ruteni, voi. 6, fol. 371-372.

Excerptum Resolutorij seu Sensuum de Casibus infra positis Unitorum, 
die 17ma 9mbris, Anno Domini 1724 datorum.

Quaeritur 9no.
An, et sub quibus Poenis utrique Clero tam Latino, quam Graeco inhi

bendum sit, ut in Hebdomada Sancta a pulsu campanarum abstineant, et 
an et quibus modis providendum ne diebus Festis mercatus et nundinae 
habeantur vel servilia opera exerceantur?

Respondetur.
Ratione supra dictae subjectionis Ritus Graeci Ritui Latino, in Heb

domada Sancta a pulsu campanarum abstinere debet Ecclesia Graeca, quando 
diverso tempore Pascha celebratur, sed non contra; et est inviolabilis con
suetudo servata etiam a Ritu Armeno in Unione existenti, cujus violatio

scandalum et motum publicum efficeret in Dominio Ritus Latini, cum hucusque 
id non fuerit controversum; mercatum et nundinas diebus Festis graviter 
prohibent Canones Sacri. Proinde consensu Episcoporum utriusque Ritus 
abusus talis tollendus, prouti prohibent Constitutiones Synodales Provin
ciae istius Regni, Lib. 2do, tit. de Ferijs. Magna tamen occasio nundinarum 
et mercatuum provenit ex ipsomet Graeco Ritu; Episcopi enim Ritus Graeci 
lucrantur notabiles proventus ex mercaturis, concurrente frequentissimo 
Populo, sive ad Cathedrales suas sive ad alias ecclesias Ritus sui, occasione 
Festivitatum. Ubi in ipsis Festivitatibus prope ecclesias Ritus sui propina
tiones, ebrietates, tripudia exercentur. Quod alias non practicatur circa 
ecclesias Ritus Latini, et quidem circa ecclesias Ritus Graeci per plures sep
timanas, vel dies consequenter tales nundinae vel mercaturae practicantur. 
Quantum ad opera servilia consuetudine, quae vim legis habet, receptum 
est, ut in illis Latini et Graeci, ubi permixti sunt, sua Festa observent, ac 
in eis ab operibus servilibus abstineant, quod servatur a Dominis, Haere
dibus Bonorum, ut non cogant subditos ad labores in Festis eorum proprij 
Ritus, verum tamen in civitatibus et oppidis omnino in Festis Ritus Latini 
tenentur observare Ritus Graeci Festa ecclesiae Latinae, alias punirentur a 
Magistratibus pro violatione Festorum. Unde servatur Decretum Clementis 
Papae VIII, prout in Praxi Episcopali Piasecij, quod Graeci existentes inter 
Latinos, dies festos de Praecepto ejusdem Latinae Ecclesiae servare teneantur. 
Cum autem Parochi Ritus Graeci, etiam uxorati, in varijs locis utantur jam 
communiter vestimentis, qualibus utitur clerus latinus, et in Sacris appara
tibus Ritus Latini videantur frequenter celebrare in ecclesijs latinis, Sacrae 
Congregationis (f. 37lv) decisione opus est, utrum Clerus graecus simili habitu 
vestiri et apparatibus latinis ad Sacrificia Missae uti possit, vel distinctio 
potius aliqua servari debeat propter discrepantiam Ritus, et alias conside
rables causas. Tum quoque propter majorem praeeminentiam Ritus Latini, 
cum sit dominans et fundamenta fidei ab hoc Ritu in Regno nostro Poloniae 
sint invecta, constansque fidelitas Sacrae Romanae Ecclesiae ab eo servatur 
a principijs et hucusque durat, eiecti Ariani, multaeque Haereses extirpatae, 
et non desunt majora semper extirpandi studia, cum vera recognitione et 
adoratione immutabili Visibilis Capitis Ecclesiae in Cathedra Petri, Vicarij 
Christi, Universalisque Pastoris. Ritus vero Graecus in Regno Poloniae a 
suscepta Unione ab Ecclesia Romana defecit non semel ante et ultimane ab 
uno saeculo circiter, post susceptam Leopoli Unionem. Sicut Sancta Romana 
Ecclesia magnum solatium habet ex accessu Ritus Graeci in Regno Polon, 
et Ditionibus ejus ad Unionem, ita omnino Ritus Latinus S. Matris sequitur 
exemplum et eundem amore et honore mutuo prosequi intendit. Nihil autem 
confert ad Unionem, quominus consuetudines antiquae rationabiles supe- 
rioritatis Ritus Latini in Regno et Provincijs Reipublicae. Status Ritus La-